Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 044/2021

Ementa: “Requer espaço na Sessão Ordinária do dia 26 de julho de 2021

para prestar homenagem ao Sr. FREDOLINO SELMIRO SCHMIDT. ”

A Vereadora ILVÂNIA EUNICE WENTZ do Partido Progressista, no uso

de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa

Diretora, depois de discutido e se aprovado for o presente requerimento, que

viabilize espaço na Sessão Ordinária do dia 26 de julho de 2021 para prestar uma

homenagem ao Sr. FREDOLINO SELMIRO SCHMIDT pelos relevantes serviços

prestados na Praça Municipal Tancredo Neves, com a entrega de uma placa,

conforme art. 177, inciso I, do Regimento Interno.”

JUSTIFICATIVA

A proposta de homenagear o Sr. FREDOLINO SELMIRO SCHMIDT é um

reconhecimento ao trabalho e a criatividade na poda escultural em ciprestes na Praça

Municipal Tancredo Neves, conhecida como a “Mais Bela Praça do Estado do Rio

Grande do Sul”.

A manifestação pública de reconhecimento ao Sr. FREDOLINO SELMIRO

SCHMIDT é de suma importância em vista da dedicação e cuidado com a praça, o

que por consequência lançou o nosso Município no cenário do turismo brasileiro e

ainda, para a Praça Municipal Tancredo Neves a declaração integrante do Patrimônio

Histórico e Cultural do Estado.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 12 de julho de 2021.

_____________________________
ILVÂNIA EUNICE WENTZ

Vereadora – PP

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/